Infatti, da un documento redatto più di vent'anni dopo si ha notizia dell'avvenuta scomparsa dello scultore: il 13 ottobre 1564 a Casale Monferrato il "magnificus dominus Nicolaus de Sancto Michaelle phisicus degens in civitate Venetiarum filius ac heres dicti quondam domini Mathie" concede l'uso del sepolcro di Bartolomeo Sanmicheli nella chiesa di S. Francesco a Casale alla confraternita di San Michele arcangelo della stessa città, confraternita a cui era iscritto lo stesso Nicolò¹⁹⁷⁰.

I documenti successivi, in cui viene citato il nome di Matteo Sanmicheli, non riguardano direttamente lo scultore, ma consentono di precisare alcuni aspetti della sua biografia. Infatti, suo figlio Nicolò porta avanti la controversia che opponeva il padre alla famiglia Gambera. Pertanto, il 12 dicembre 1564 il "preclarus et excellentissimus artium medicine doctor dominus Nicolaus comensis de Sancto Michaelle habitator Venetiarum" nomina Bernardino Casetto come proprio procuratore nella controversia che lo oppone a Bernardino Gambera in relazione alla "domum ad pedem planum et in solario sibi legitime spectantem et dixit positam et iacentem in predicta civitate Casalis in cantono Montaroni infra suos quoscumque confines cum omnibus iuribus habentiis et pertinentiis suis"¹⁹⁷¹. Il 26 novembre 1565 a Casale Monferrato Bernardino Casetto, come procuratore dello stesso "magnifici domini Nicolai de Sancto Michaelle protofisici nunc inclita civitate Venetiarum olim filii et heredis quondam nobili et excelsi sculptori domini Mathiie (*sic*) de Sancto Michaelle de Porletia cumensis seu alterius diocesis olim habitatoris casalensis", addiviene ad un compromesso con Enrico Gambera in relazione a "domo una cum sedimine scita (*sic*) in presenti civitate Casalis in cantono Montaroni coherent iura monasterii monialium Sancte Caterine dicte civitatis et via publica a duabus" posseduta indebitamente dal Gambera e dai suoi figli da ventiquattro anni, dopo l'accordo - effettuato nel 1542 - con l' "olim fratre Petro Martire ordinis predicatorum filio et procuratore dicti magistri Mathie et fratre ipsius domini Nicolaus (*sic*)"¹⁹⁷². Dopodiché, si ha notizia del fatto che il 20 ottobre 1567 Nicolò Sanmicheli stipula una convenzione con Bernardino Casetto, rappresentante della confraternita di San Michele arcangelo

(4) 1982, p. 1249, s.v. "Della Valle, Giovanni Antonio", con un riferimento per un'analisi più approfondita alla voce "Sanmicheli, Matteo", sotto la quale però non compaiono).

¹⁹⁷⁰ Il documento è stato parzialmente pubblicato in C. BIANCHI *et al.* 2014, pp. 11-13, senza indicazione archivistica.